
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 

DELIBERAZIONE DI 

CONSIGLIO COMUNALE 
Numero 25   del   30-12-2020 

L'anno  duemilaventi il giorno  trenta del mese di dicembre alle ore 19:00, in sessione 

Straordinaria in Prima convocazione in seduta  previa l’osservanza di tutte le formalità 

prescritte dalla vigente legge, è stato convocato il Consiglio Comunale. 

Presiede l’adunanza il Sig. Avv.  Genovese Carmelina nella sua qualità di SINDACO e 

sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina Presente Abiuso Marco Assente 

Abiuso Pasquale Presente Concettini Salvatore Presente 

Di Ielsi Chiara Presente Del Zingaro Giusi Presente 

Corvino Tommaso Presente Curiale Pasquale Antonio Presente 

Venditti Emilio Assente Giantomasi Giuseppina Assente 

Diasio Mariano Assente   

ne risultano presenti n°    7 e assenti n°    4. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 

Oggetto:   "INTERVENTI PER LA RIQUALIFICAZIONE SOCIALE E CULTURALE 

DELLE AREE URBANE DEGRADATE" - DPCM 15 OTTOBRE 2015  

APPROVAZIONE SCHEMA ACCORDO DI COLLABORAZIONE 

ISTITUZIONALE TRA IL COMUNE DI GAMBATESA E L'UNIVERSITÀ 

DEGLI STUDI DEL MOLISE 



DELIBERA DI CONSIGLIO N. 25 Del 30-12-2020 COMUNE DI GAMBATESA 

 - Pag. 2 - 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

- con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 15 ottobre 2015, 

pubblicato sulla G.U. n. 249 del 26 ottobre 2015, è stato approvato il bando per gli 

“Interventi per la riqualificazione sociale e culturale delle aree urbane 

degradate”; 

- in data 13.11.2017 è stata sottoscritta la Convenzione tra la Presidenza del Consiglio 

dei Ministri, rappresentata dal Segretario Generale Cons. Paolo Aquilanti, ed il 

Comune di Gambatesa, rappresentato dal Sindaco pro tempore Carmelina Genovese; 

- il Comune di Gambatesa, nell’ambito dei propri compiti istituzionali e del 

programma amministrativo, si propone di avviare azioni e politiche volte alla 

valorizzazione del territorio e dei patrimoni culturali materiali e immateriali della 

comunità interessata;  

- ai fini del perseguimento di tali obiettivi, il Comune di Gambatesa ha preso parte, 

con il Progetto “Domus Gigantum”, alla procedura di finanziamento di cui all’art. 1, 

comma 432, della legge 23 dicembre 2014, n. 190 per Interventi per la 

riqualificazione sociale e culturale delle aree urbane degradate e, in forza di Decreto 

del Presidente del Consiglio dei Ministri del 06.06.2017 e pedissequa convenzione, è 

assegnatario di un finanziamento a valere sul Fondo per l’attuazione del Piano 

nazionale per la riqualificazione sociale e culturale delle aree urbane e degradate, 

pari a euro 2.000.000,00 (duemilioni/00); 

- il Progetto del “Domus Gigantum” si propone, in particolare, di: 

 realizzare una serie interventi coordinati, di natura materiale e immateriale, 

finalizzati alla riduzione dei fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale, 

nonché al miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale ed 

ambientale; 

 attuare un percorso di ricerca e sperimentazione, capace di mettere in rete una 

serie di azioni ed interventi, di natura materiale e immateriale, volti al supporto ed 

allo sviluppo di un nuovo modello di comunità, ospitale e solidale, in cui le 

esigenze di cura e di integrazione dei soggetti vulnerabili vengono soddisfatte 

attraverso il contemporaneo soddisfacimento dei bisogni occupazionali ed 

economici del territorio; 

 realizzare un sistema di sviluppo circolare, fluido, organico e sostenibile, utile a 

fronteggiare lo spopolamento e costruito in coerenza con le vocazioni del 

territorio; un nuovo modello di piccola comunità delle aree interne, operosa e 

consapevole, capace di trovare nel passato la forza di sostenere il presente e 

l’audacia di affrontare le sfide del prossimo futuro; 

PRESO ATTO che, per la realizzazione del Progetto, sono previste e finanziate, per 

l’importo complessivo di € 276.000,00, le seguenti 5 Azioni Immateriali: 



DELIBERA DI CONSIGLIO N. 25 Del 30-12-2020 COMUNE DI GAMBATESA 

 - Pag. 3 - 

- parish map, realizzata attraverso interventi di accrescimento del senso di 

appartenenza del singolo alla comunità e della consapevolezza del residente in ordine 

al valore delle bellezze naturali, storico e artistiche del territorio; 

- custodia sociale, realizzata attraverso attività di formazione  e orientamento ai servizi 

sociali territoriali;  

- orto-terapia, realizzata con strumenti di natura terapeutica a favore della popolazione 

anziana e misure a favore del c.d. invecchiamento attivo; 

- officine artigiane, attività formative orientate alla creazione di piccole realtà 

produttive; 

- musicoterapia; 

 

PRESO ATTO ALTRESI’ che: 

-  il Progetto del “Domus Gigantum” prevede, altresì, un’azione di gestione e 

coordinamento dell’intero programma “Aree Urbane Degradate”, trasversale alle 5 

azioni immateriali, comprensiva delle attività di comunicazione, promozione e 

disseminazione, nonché di monitoraggio e valutazione dell’andamento del progetto; 

- al fine di supportare l’attività di Coordinamento, l’Università degli Studi del 

Molise ha manifestato l’interesse a mettere a disposizione le competenze, il bagaglio 

di conoscenze  e risorse umane del Centro di Ricerca ‘BIO-CULT’, che si propone di 

realizzare attività di ricerca, progettazione, formazione e valorizzazione 

multidisciplinari nonché di intervenire sui temi del patrimonio e delle risorse 

ambientali, paesaggistiche e culturali a livello locale nonché di rigenerazione delle 

attività comunitarie dei territori nei quali opera con particolare attenzione ai processi 

partecipativi e di progettazione condivisa; nonché del Centro di Ricerca ‘ARiA’, che 

mira allo sviluppo e alla conservazione delle aree interne con particolare riferimento 

ai paesaggi rurali e forestali ed alle problematiche territoriali, incluse quelle storiche, 

istituzionali, giuridico-economiche e di pianificazione territoriale, attraverso la 

messa a punto di modelli operativi integrati e finalizzati alle peculiarità dei contesti 

regionali; 

CONSIDERATO che: 

- le università possono partecipare alla progettazione ed alla realizzazione di attività 

culturali e formative promosse da regioni, province autonome, enti locali e istituti di 

istruzione secondaria, attraverso apposite convenzioni e consorzi, anche di diritto 

privato; 

- l’ambito di comune interesse motiva una collaborazione da attuarsi nel reciproco 

scambio di metodologie e conoscenze; 

- in virtù dell’art. 15 della L. 241/1990, le Amministrazioni Pubbliche possono 

concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di 

attività di interesse comune; 

RITENUTO pertanto: 

- di approvare lo schema di Accordo allegato, quale parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

-  di stabilire che il succitato schema di Accordo disciplina i rapporti tra il Comune di 



DELIBERA DI CONSIGLIO N. 25 Del 30-12-2020 COMUNE DI GAMBATESA 

 - Pag. 4 - 

Gambatesa e l’Università degli Studi del Molise; 

 

DATO ATTO che gli Enti sopra indicati provvederanno alla sottoscrizione dell’Accordo, 

parte integrante del presente atto, ai sensi dell’art. 15, comma 2 bis della L.241/1990 e succ. 

mod., con firma digitale, con firma elettronica avanzata, ovvero con altra firma elettronica 

qualificata, pena la nullità dello stesso; 

VISTO il Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

DATO ATTO, inoltre, che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 

DATO ATTO che alla presente deliberazione sono allegati i pareri di legge previsti 

dall'articolo 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

 Con voti: unanimi favorevoli espressi per alzata di mano, essendo 7 i presenti e votanti:  

DELIBERA 

1. DI ATTIVARE, per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono 

integralmente richiamate, un accordo di collaborazione istituzionale, ai sensi dell’art. 

15 della L. n. 241/90 e ss.mm., con l’Università degli Studi del Molise che si avvarrà 

del supporto del Centro di Ricerca Risorse Bio-Culturali e Sviluppo Locale (BIO-

CULT) e del Centro di Ricerca per le Aree Interne e gli Appennini (ARIA), come 

meglio definito nella parte narrativa; 

2. DI APPROVARE, a tal fine, lo schema di Accordo allegato, parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, demandando al Sindaco del Comune di 

Gambatesa la sottoscrizione del medesimo; 

3. DI CONSENTIRE che, in sede di sottoscrizione dell’Accordo, vengano apportate al 

testo eventuali modifiche di carattere non sostanziale, concordate tra le parti; 

4.  DI DARE ATTO, che l’Accordo oggetto del presente provvedimento non comporta 

nuovi o maggiori oneri a carico del bilancio del Comune; 

5. DI DEMANDARE alla Giunta la designazione dei due rappresentanti del Comune 

all'interno del Gruppo di Coordinamento del Progetto, come previsti dall'art. 2 

dell’allegato schema di Accordo; 

6. DI DEMANDARE ai Responsabili dei Servizi l’adozione di tutti i consequenziali atti 

e provvedimenti di competenza per l’attuazione delle azioni oggetto dell’Accordo; 

7.  DI DARE ATTO, infine, che per quanto previsto in materia di pubblicità, trasparenza 

e diffusione di informazioni, si provvederà ai sensi delle disposizioni normative ed 

amministrative richiamate nel testo della presente deliberazione; 

 

DI SEGUITO: con separata unanime votazione, la presente deliberazione viene 

dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dll’art.134, comma4 del D.Lgs 

267/2000. 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO N. 25 Del 30-12-2020 COMUNE DI GAMBATESA 

 - Pag. 5 - 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO N. 25 Del 30-12-2020 COMUNE DI GAMBATESA 

 - Pag. 6 - 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 

 

 

 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 21-12-20 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to MAGGIO MARIA 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pub. n° 6 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata 

per 15 giorni consecutivi a partire dal 07-01-21 sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile 

al pubblico (art. 32, comma1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 07-01-21 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 

30-12-20, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 

267/2000).  

Gambatesa, lì 30-12-20                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

  

 

 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 07-01-21 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Crocco Giuseppina 


